DECRETO Nº 013/2023 - DE 05 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CACS/FUNDEB DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Quilombo, Estado de Santa Catarina, usando de competência privativa que lhe confere o Inciso IX, do Art. 65 da Lei Orgânica Municipal, em conformidade com a Lei Municipal n°. 1.941/2007, de 27 de abril de 2007 e com as alterações introduzidas pela Lei Municipal nº. 1.968/2007, de 22 de outubro de 2007 e pela Lei Municipal nº 2.905/2021, de 07 de abril de 2021, e
Considerando a Portaria nº. 808 de 29 de dezembro de 2022, do Ministério da Educação do Governo Federal, a qual dispõe sobre as normas aos gestores responsáveis pelo CACS-FUNDEB;

Considerando o Ofício nº. 002/2023 de 05 de janeiro de 2023, do Município de Quilombo/SC, destinado à Secretaria de Educação, Cultura e Esportes, o qual requer a indicação de servidores para compor o CACS-FUNDEB;

Considerando o Ofício SECE nº. 002/2023 de 05 de janeiro de 2023, expedido pela Secretaria de Educação, Cultura e Esportes, indicando os membros para substituição do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação CACS/FUNDEB do município de Quilombo;
DECRETA:

Art. 1° Ficam nomeados os membros representantes do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB do Município, composto pelos seguintes membros:
I. Representantes do Poder Executivo Municipal:

Titular: Aline Gentilini;

Titular: Diogo Álvaro Backes;

Suplente: Dirlei Vilbrantz;

Suplente: Aline Cristina Hohn Copatti.
II. Representantes dos Professores da Educação Básica Pública:

Titular: Albani Maria Garbin;
Suplente: Dionilda Frigo.

III. Representantes dos Diretores das Escolas Públicas Municipais:

Titular: Roseli Faresin;

Suplente: Anilson Antonio Comunello.

IV. Representantes dos Servidores Técnicos administrativos das Escolas Básicas Públicas:

Titular: Beatriz Pasqualotto Seraglio;

Suplente: Noeli Tasca Pansera.

V. Representantes de Pais e Alunos:

Titular: Fernanda Caroline Santian;

Titular: Eder Bavaresco;

Suplente: Luana Somacal Zilio;

Suplente: Camila Belini da Silva.

VI. Representantes dos Estudantes da Educação Básica:

Titular: Larissa Assini;
Suplente: Raissa Roberta da Silva Picinini.

VII. Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública – indicado pela entidade de estudantes secundaristas:

Titular: Jucirlei Ruaro;
Suplente: Erik Junior Bairros Feliciano.

VIII. Representantes do Conselho Municipal de Educação:
Titular: Maria de Lourdes Campanholo;

Suplente: Ivandra Célia Cima.
IX. Representantes do Conselho Tutelar:

Titular: Claudete Rennet Kettl;
Suplente: Ilze Salete Mashcio.
X. Representantes da sociedade civil:

Titular: Patrícia Weirich;

Titular: Sônia Vanessa Bertuzzi Bevilaqua;

Suplente: Suzane Dal Magro;

Suplente: Amanda Longo Tubin.
XI. Representantes da Escola do Campo:

Titular: Jaul Zaparoli;

Suplente: Marcelo Rodrigues da Silva.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° Ficam revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº. 120/2021, de 15 de abril de 2021.

Gabinete do Executivo Municipal, 05 de janeiro de 2023.

SILVANO DE PARIZ
Prefeito Municipal

Registrado e Publicado

Em ___/01/2023.

Lei Municipal 1087/1993

Antony Grigol

Funcionário Designado

PAGE
2